
 

 

www.mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 179/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. RAFAEL CRUZ AMARAL, Promotor de Justiça, para oferecer denúncia em desfavor de Jonatha Cardeira Souza, bem como para 
acompanhar os demais trâmites, com base no Processo n.º 5056364-73.2022.8.21.0001, oriundo da 1ª Vara Criminal da do Foro Central da 
Comarca de Porto Alegre, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
011/2022/SUBJUR). 

- o Dr. SÉRGIO HIANE HARRIS, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Júri de Porto Alegre, para oferecer denúncia em desfavor de 
Wesley Brum Fagundes e Matheus César Marques de Souza, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização 
do ato processual, com base no Processo n.º 5015521-66.2022.8.21.0001, oriundo da 3ª Vara do Júri do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 012/2022/SUBJUR). 

- os Procuradores de Justiça SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO e JACQUELINE FAGUNDES 
ROSENFELD, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ELEITORAL da eleição do Colendo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público – gestão 2022/2024, a ser realizada no período de 06 a 10 de junho de 2022, bem como da eleição do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, no dia 27 de junho de 2022, conforme Provimento nº 28/2022-PGJ, de 11 de maio de 2022 (Port. 
2602/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01540.00082/2022-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça SILVIA INÊS MIRON JAPPE, ID 
n.º 3416186. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JAS6A78, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de maio de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.041/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2022 
 
No dia 12 de abril de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para registrar o 
preço e a respectiva quantidade, a REINOL COMÉRCIO DE ELETRÔNICO LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 
 
 



 

 

3 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08, pelas Leis Federais nº 8.666/93 e 
10.520/02 e pelas Leis Estaduais nº 11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 02405.000.041/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal da ata de registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Brod da Rocha e, como seu 
substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  

 

 

 

BOLETIM N. 18/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00710.000.892/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar possível irregularidade na empresa Léo Guinchos, em Agudo/RS, que, possivelmente, tem um 
tanque de combustível de grande dimensão, a princípio de diesel, e que pode estar oferecendo riscos, assim como não se sabe se possui licença 
para operar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.256/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Processo Administrativo - Waldemar Beilfuss. INVESTIGADO(S): Waldemar Beilfuss. LOCAL DO 
FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.259/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ANTÔNIO CLARO COSTA DA CUNHA. INVESTIGADO: Antônio 
Claro Costa da Cunha. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.260/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ADACIR CARDOSO DA FONSECA. INVESTIGADO: Adacir Cardoso 
Fonseca. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01650.000.722/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar cassação do CLCB n 113510, do estabelecimento Teia Lanches, 
com sede em Dona Francisca. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01650.000.761/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível omissão da Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno, na 
abertura de estrada na Linha Nova Palma, em Faxinal do Soturno/RS. INVESTIGADO(S): Município de Faxinal do Soturno - RS. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.003.297/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possível irregularidade em depósito localizado na Rua Nestor 
de Moura Jardim n.º 815, Bairro Salgado Filho, Gravataí/RS, utilizado por funerárias locais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.415/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: averiguar a atuação do Município (Poder 
Executivo) em relação à regulamentação e à fiscalização do uso das calçadas pelos estabelecimentos comerciais (colocação de mesas, cadeiras, 
som, etc). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari, RS.  
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.376/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível ocorrência de parcelamento clandestino/irregular de solo urbano em área localizada às margens da 
BR 470, km 160 - Nova Prata, RS, com venda de lotes sem prévia realização do procedimento exigido pela Lei n.º 6.766/79. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.490/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Banhistas na área de atracação das lanchas que realizam a travessia entre Rio Grande e 
São José do Norte. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Hidroviária de Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.528/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Investigar residência abandonada, localizado ao lado esquerdo da casa localizada na Rua 
24 de maio, n° 706, pertencente ao Sr. Torquato Pontes, que é frequentemente invadida por moradores de rua e possui Quatro caixas d'águas 
abertas juntando insetos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00864.003.314/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Denúncia de bloqueio na Rua Terezinha Schirmer 
Scharamm. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00911.002.561/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Construções irregulares em área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.752/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à ordem urbanística decorrente do risco de desabamento de 
imóvel, situado na Rua Francisco Manoel da Silva, n.º 455, bairro São Lucas, em Viamão/RS, em especial sobre a possibilidade de desocupação e 
realocação do núcleo familiar. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.001.461/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano consumerista 
decorrente do funcionamento irregular do estabelecimento comercial denominado Minimercado Karen, ante a ausência de boas práticas e de 
licenciamento atualizado, bem como de eventual dano à ordem urbanística decorrente da construção de garagem no local sem a observância das 
normas legais. INVESTIGADO(S): Karen Daniela Rodrigues. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de maio de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2022-05-13T09:54:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




